
        UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
SELEÇÃO DE DOCENTES

Edital nº 68/2015-RTR/UEMS

Homologa  o  Resultado  Final  da  Seleção  de  Docentes,
destinada à convocação temporária.

O Reitor da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, e consoante disposto no item 8.3 do Edital Nº 60/2015-PRODHS/UEMS,

RESOLVE:

Art. 1° Homologar o Resultado Final da Seleção de Docentes, destinada à
convocação temporária,  aberta  pelo  Edital  Nº 60/2015 -  PRODHS,  Unidade Universitária  de
Dourados, conforme segue:

Área de Conhecimento: Ciências Biológicas

Nome do Candidato Nota final Classificação

Elizangela Leite Vargas 14,77 1º

Viviana de Oliveira Torres 14,77 2º

Wagner Vicentin 14,44 3º

Lucinete Regina Colombo 14,43 4º

Felipe Varussa de Oliveira Lima 13,99 5º

Juliana Toledo Lima 13,67 6º

Alessandra Paim Berti 13,64 7º

Janaina Gazarini 13,56 8º

Zildamara dos Reis Holsback Menegucci 13,44 9º

Pricila Greyse dos Santos Julio 13,11 10º

Érika do Carmo Ota 12,90 11º

Luiz Carlos dos Santos Junior 12,66 12º

Rosalia Azambuja 12,51 13º

Julielen Zanetti Brandini 12,50 14º

Michele Aparecida dos Santos Nobrega 12,08 15º

Manoel Domingos dos Santos Neto 11,86 16º

Denise Sguarizi Antonio 11,74 17º

Lucilene Finoto Viana 11,59 18º

Fernando Alves de Oliveira 11,47 19º

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2363  -  Fax. (067) 3902-2364   Home Page http://www.uems.br  -  e-mail reitoria@uems.br

mailto:reitoria@uems.br


        UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
SELEÇÃO DE DOCENTES

Kelly Regina Ibarrola Vieira 11,38 20º

Giani Lopes Bergamo Missirian 11,29 21º

Vânia Tomazelli de Lima 10,94 22º

Área de Conhecimento: Ciência da Computação

Nome do Candidato Nota final Classificação

Junior Silva Souza 11,44 1º

Área de Conhecimento: Direito 

Nome do Candidato Nota final Classificação

Elvis de Assis Amaral 12,14 1º

André Theodoro Queiroz Souza 10,15 2º

Priscila Elise Alves Vasconcelos 9,45 3º

Gianete Paola Butarelli 8,97 4º

Área de Conhecimento: Direito Privado

Nome do Candidato Nota final Classificação

Ademos Alves da Silva Júnior 11,41 1º

Vinícius de Almeida Gonçalves 10,71 2º

Francielle Pires Duarte Sommer 10,45 3º

André Padoim Miranda 10,37 4º

Fabrício Braun 9,82 5º

Pedro Henrique Vilela da Silveira 8,89 6º

Priscila Elise Alves Vasconcelos 8,79 7º

André Theodoro Queiroz Souza 8,24 8º

Área de Conhecimento: Direito Público

Nome do Candidato Nota final Classificação

Gislaine Piovesan 9,90 1º

Vinícius Gonçalves Almeida 9,58 2º

Vinícius de Almeida Gonçalves 9,31 3º

Rúbens Dariu Saldivar Cabral 9,03 4º

Priscila Elise Alves Vasconcelos 8,85 5º

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2363  -  Fax. (067) 3902-2364   Home Page http://www.uems.br  -  e-mail reitoria@uems.br

mailto:reitoria@uems.br


        UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
SELEÇÃO DE DOCENTES

Área de Conhecimento: Enfermagem

Nome do Candidato Nota final Classificação

Rafael Henrique Silva 11,97 1º

Aniandra Karol Gonçalves Sgarbi 11,65 2º

Michelly Angelina Lazzari da Silva 10,73 3º

Silvia Regina Souza de Azevedo 8,65 4º

Área de Conhecimento: Língua Brasileira de Sinais/LIBRAS
Não houve candidato aprovado

Área de Conhecimento: Letras/Língua Inglesa

Nome do Candidato Nota final Classificação

Ulisses Tadeu Vaz de Oliveira 14,79 1º

Céllia Fernanda Pietramale Ebling 10,65 2º

Área de Conhecimento: Língua Portuguesa

Nome do Candidato Nota final Classificação

Cleber Jose de Oliveira 12,42 1º

Paulo César Gonçalves 12,37 2º

Emília Marques Gonçalves 11,07 3º

Jefferson Machado Barbosa 10,43 4

Roberta Bezerra da Silva 8,68 5º

Área de Conhecimento: Pedagogia

Nome do Candidato Nota final Classificação

Cristiane Beatriz Dahmer Couto 12,30 1º

Simone Estigarribia de Lima 11,82 2º

Maria Gorete de Sousa 11,60 3º

Solange Freundel Filvock 11,51 4

Lourenço Alves da Silva Filho 11,20 5º

Nataly Gomes Ovando 10,75 6º

Judite Stronzake 10,70 7º

Elizabeth Dias Rode 10,60 8º

Rosilene Moreira de Souza 10,51 9º

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2363  -  Fax. (067) 3902-2364   Home Page http://www.uems.br  -  e-mail reitoria@uems.br

mailto:reitoria@uems.br


        UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
SELEÇÃO DE DOCENTES

Nome do Candidato Nota final Classificação

Ana Cláudia Marques Pacheco 10,39 10º

Milene Dias Amorim 9,59 11º

Shirley Flores Zarpelon 9,29 12º

Elida Rojas Franco 9,16 13º

Área de Conhecimento: Química Analítica

Nome do Candidato Nota final Classificação

Paulo César Cavalcante Vila Nova 10,84 1º

Área de Conhecimento: Química Geral

Nome do Candidato Nota final Classificação

Jusinei Meireles Stropa 11,72 1º

Vanessa Cruz dias Perônico 10,38 2º

Alfredo Henrique Duarte Lopez 10,24 3º

Guilherme Caneppele Paveglio 10,23 4º

Área de Conhecimento: Química Inorgânica

Nome do Candidato Nota final Classificação

Fernanda Christina Bottega 10,62 1º

Alfredo Henrique Duarte Lopez 9,34 2º

Área de Conhecimento: Química Orgânica

Nome do Candidato Nota final Classificação

Anelise Samara Nazari 13,23 1º

Guilherme Caneppele Paveglio 11,87 2º

Área de Conhecimento: Saúde/Anatomia Humana

Nome do Candidato Nota final Classificação

Fernando Wegner 13,37 1º

Sidney Kazuyuki Sato 12,28 2º

Área de Conhecimento: Turismo

Nome do Candidato Nota final Classificação

Maria Cristiane Fernandes da Silva Lunas 13,43 1º

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2363  -  Fax. (067) 3902-2364   Home Page http://www.uems.br  -  e-mail reitoria@uems.br

mailto:reitoria@uems.br


        UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
SELEÇÃO DE DOCENTES

Nome do Candidato Nota final Classificação

Fábio Orlando Eichenberg 12,87 2º

Pollianna Thomé 11,46 3º

Camila de Brito Quadros Lara 10,29 4º

Hamilton Romero 10,17 5º

Daiane Alencar da Silva 10,03 6º

Maiara Laís Pinto 8,91 7º

Wantuyr Barbosa Tartari 8,79 8º

Art.  2º A nota final  foi  calculada através da soma das notas da prova
didática e de títulos.

Art. 3º A chamada do candidato será efetivada pela Pró-Reitoria de Ensino
quando do surgimento de vagas.

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados, 18 de novembro de 2015.

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor – UEMS

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2363  -  Fax. (067) 3902-2364   Home Page http://www.uems.br  -  e-mail reitoria@uems.br

mailto:reitoria@uems.br

